
Fundação Educacional Serra dos Órgãos

Centro Universitário Serra dos Órgãos

Reitoria

Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

TRI Componente Curricular CH CH Extensão

1º CIDADANIA DIVERSIDADE E SUSTENTABILIDADE 80

1º MODELOS DE GESTÃO 80

2º EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 80

2º CONTABILIDADE GERAL 80

2º BASES SOCIAIS E POLÍTICAS PARA GESTÃO 80

3º METÓDOS MATEMÁTICOS E ESTATÍSTICOS 80

3º DIREITO EMPRESARIAL E SOCIETÁRIO 80

4º ECONOMIA 80

4º CUSTOS E CONTABILIDADE GERENCIAL 80

4º IETC - GESTÃO DE PROJETOS 80 80

5º TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 80

5º MATEMÁTICA FINANCEIRA 80

6º MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAIS 80

6º FINANÇAS CORPORATIVAS 80

6º DIREITO TRABALHISTA 80

7º COMPORTAMENTO E CLIMA  ORGANIZACIONAL 80

7º CONTABILIDADE FINANCEIRA 80

8º ESTRATÉGIA EMPRESARIAL 80

8º PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E  CONTROLADORIA 80

8º IETC - PRÁTICA CONTÁBIL 1 80 80

9º DIREITO TRIBUTÁRIO 80

9º EVOLUÇÃO DO PENSAMENTO CONTÁBIL 80

10º ELETIVA 80

10º PLANEJAMENTO E CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA 80

10º GESTÃO ATUARIAL E FINANCEIRA 80

11º SISTEMAS DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS 80

11º ESTRUTURA E ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 80

12º METODOLOGIA CIENTÍFICA 80

12º CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 80

12º IETC - PRÁTICA CONTÁBIL 2 80 80

13º TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 80

13º CONTABILIDADE AGROINDUSTRIAL 80

14º CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL 80

14º CONTABILIDADE AVANÇADA 80

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO CIÊNCIAS CONTÁBEIS -  INGRESSANTES 1º TRIMESTRE
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14º ESG - GOVERNANÇA AMBIENTAL, SOCIAL E CORPORATIVA 80

15º ESTUDOS TRANSVERSAIS E CONTEMPORÂNEOS 80

15º ÉTICA, AUDITORIA E COMPLIANCE 80

16º ELETIVA 80

16º PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM 80 20

16º IETC - GESTÃO DE ALTA PERFORMANCE 80 80

OPTATIVA LIBRAS 40

CH dos Componentes curriculares extensionistas 340

Total de CH 3200

Atividades Complementares 80

Total da CH do curso 3280



Fundação Educacional Serra dos Órgãos

Centro Universitário Serra dos Órgãos

Reitoria

Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

TRI Componente Curricular CH CH Extensão

1º MODELOS DE GESTÃO 80

1º CONTABILIDADE GERAL 80

1º BASES SOCIAIS E POLÍTICAS PARA GESTÃO 80

2º METÓDOS MATEMÁTICOS E ESTATÍSTICOS 80

2º DIREITO EMPRESARIAL E SOCIETÁRIO 80

3º ECONOMIA 80

3º CUSTOS E CONTABILIDADE GERENCIAL 80

3º IETC - GESTÃO DE PROJETOS 80 80

4º TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 80

4º MATEMÁTICA FINANCEIRA 80

5º MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAIS 80

5º FINANÇAS CORPORATIVAS 80

5º DIREITO TRABALHISTA 80

6º COMPORTAMENTO E CLIMA  ORGANIZACIONAL 80

6º CONTABILIDADE FINANCEIRA 80

7º ESTRATÉGIA EMPRESARIAL 80

7º PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E  CONTROLADORIA 80

7º IETC - PRÁTICA CONTÁBIL 1 80 80

8º DIREITO TRIBUTÁRIO 80

8º EVOLUÇÃO DO PENSAMENTO CONTÁBIL 80

9º ELETIVA 80

9º PLANEJAMENTO E CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA 80

9º GESTÃO ATUARIAL E FINANCEIRA 80

10º SISTEMAS DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS 80

10º ESTRUTURA E ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 80

11º METODOLOGIA CIENTÍFICA 80

11º CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 80

11º IETC - PRÁTICA CONTÁBIL 2 80 80

12º TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 80

12º CONTABILIDADE AGROINDUSTRIAL 80

13º CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL 80

13º CONTABILIDADE AVANÇADA 80

13º ESG - GOVERNANÇA AMBIENTAL, SOCIAL E CORPORATIVA 80

14º ESTUDOS TRANSVERSAIS E CONTEMPORÂNEOS 80

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO CIÊNCIAS CONTÁBEIS -  INGRESSANTES 2º TRIMESTRE
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14º ÉTICA, AUDITORIA E COMPLIANCE 80

15º EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 80

15º PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM 80 20

15º IETC - GESTÃO DE ALTA PERFORMANCE 80 80

16º CIDADANIA DIVERSIDADE E SUSTENTABILIDADE 80

16º ELETIVA 80

CH dos Componentes curriculares extensionistas 340

Total de CH 3200

Atividades Complementares 80

Total da CH do curso 3280


